
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.55 del 10/06/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 10/06/2021

DELIBERAZIONE N. 55 DEL 10/06/2021

OGGETTO: COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO
PROROGA COMPONENTI FINO ALLA DATA DEL 18 APRILE 2022.

L'anno duemilaventuno addì dieci del mese di giugno alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in seguito
a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.55 del 10/06/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE TECNICO

Vista la propria competenza a deliberare in merito ai sensi del TUEL degli Enti Locali approvato con D.Lgs
18 agosto 2000 n.267 per ciò che attiene l’attribuzione della materia;

Premesso che la Commissione comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo (CCVLPS) di cui
all'Articolo 141 bis, del T.U.L.P.S. (Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza), approvato con R.D. 18
giugno 1931, n. 773 e successive modifiche ed integrazioni, ha il compito di verificare lecondizioni di
solidità e sicurezza dei luoghi sede di pubblico trattenimento e spettacolo, ai sensi dell'articolo 80 del
T.U.L.P.S, ai fini del rilascio delle licenze di polizia amministrativa di cui agli articoli 68 e 69 del TU.L.P.S.,
attribuite alla competenza comunale dall'articolo 19 del D.PR. 24 luglio 1977, n. 616.

Premesso altresì che la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, è una delle
poche commissioni obbligatorie, a cui sono state attribuite delle specifiche funzioni inerenti la verifica della
solidità e della sicurezza dei locali di pubblico spettacolo e intrattenimento, e l’applicazione delle norme
tecniche previste dal DM 1996. Fanno parte di queste verifiche anche quelle relative alle manifestazioni
pubbliche e agli impianti sportivi dove vi è presenza di spettatori, attrazioni dello spettacolo viaggiante
disciplinati dalle specifiche norme di settore. Questi compiti in origine erano attribuiti alla Prefettura
(tramite la Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo) ma con il DPR 311/2001
per impianti e locali pubblici fino a 1300 persone e manifestazioni fino a 5000 spettatori, le competenze
sono passate ai Comuni. Inoltre ulteriori compiti sono demandati dalle recenti disposizioni in materia di
safety e security nelle manifestazioni pubbliche.

Dato atto che in particolare la Commissione comunale provvede a:

a) esprimere il parere sui progetti di nuovi teatri e di altri locali o impianti di pubblico spettacolo o
trattenimento o di sostanziali modificazioni di quelli esistenti (c.d. parere di fattibilità);
b) verificare le condizioni di stabilità, di sicurezza e di igiene dei locali realizzati o ristrutturati di cui alla
capienza come prevista dal D.P.R. 311/2001 art. 4, ed indicare le misure e le cautele ritenute necessarie sia
nell'interesse dell'igiene che della prevenzione degli infortuni;
c) accertare la conformità alle disposizioni vigenti e la visibilità delle scritte e degli avvisi per il pubblico
prescritti per la sicurezza e per l'incolumità pubblica;
d) accertare, ai sensi dell'articolo 4 del D.Lgs. 8 gennaio 1998, n. 3, anche avvalendosi di personale tecnico
di altre amministrazioni pubbliche, gli aspetti tecnici di sicurezza ed igiene al fine dell'iscrizione nell'elenco
di cui all'articolo 4 della legge 18 marzo 1968, n. 337;
e) controllare, con frequenza, che vengano osservate le norme e le cautele imposte e che i meccanismi di
sicurezza funzionino regolarmente, suggerendo all'autorità competente gli eventuali provvedimenti.
f) procedere alla verifica dei requisiti tecnici, finalizzata alla registrazione e al rilascio del codice identificativo delle
nuove attività di spettacolo viaggiante. Ogni nuova attività di spettacolo viaggiante, prima di essere posta in
esercizio, deve essere registrata presso il Comune nel cui ambito territoriale è avvenuta la costruzione o è
previsto il primo impiego dell'attività medesima o è presente la sede sociale del gestore ovvero in altro
Comune ove è resa disponibile per i controlli previsti dal decreto del Ministero dell’Interno 18/05/2007 ed
essere munita di un codice identificativo rilasciato dal medesimo Comune.
g) valutare durante le manifestazioni e gli spettacoli pubblici, le misure di safety e security anche su
richiesta d’ufficio.
h) verificare la relazione asseverata che elimina la necessità del sopralluogo di cui all’art. 141, comma 2, del
Regolamento per l’esecuzione del TULPS di cui al RD n.635/1940.

Premesso altresì che l’attuale CCVLPS nominata con atto del Sindaco, decreto n.6 del 19/04/2018, dura in
carica tre anni come indicato dall’art. 2, comma 1 del vigente Regolamento Comunale, e che in



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.55 del 10/06/2021

considerazione dell'emergenza sanitaria legata al COVID-19, si è interdetto dal marzo 2020 a maggio
2021, l’effettuazione di intrattenimenti e attività soggette alla verifica della suddetta Commissione di
vigilanza, impedendo di fatto l’esercizio dei compiti ivi assegnati per più di un anno;

In ragione di quanto su esposto, nello spirito della semplificazione amministrativa, dopo attenta
valutazione, e consultazione con esperti del settore, in linea alle proroghe deliberate dal Governo per altri
istituti, si ritiene opportuno procedere alla proroga degli incarichi assegnati ai componenti della CCVLPS
nominati con decreto del Sindaco n.6 del 19/04/2018 di un ulteriore anno, rispetto al decreto originale e
cioè fino alla data 18 aprile 2022 onde permettere il regolare esercizio dei compiti istituzionali;

Considerando che il presente atto costituisce un mero indirizzo per l’emanazione del decreto di
competenza del Sindaco;

PROPONE

1. di approvare come indirizzo al Sindaco la proroga del decreto n.6 del 19/04/2018 relativa alla nomina
dei componenti della COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO fino
alla data 18 aprile 2022.

2. Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4^, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3
della legge 241/1990;

Preso atto che sul presente provvedimento non sono stati espressi i pareri, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art.
147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in quanto mero atto di indirizzo;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per
alzata di mano

D E L I B E R A



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.55 del 10/06/2021

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.
D.Lgs. n. 267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.55 del 10/06/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


